
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-57

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Compilazione della documentazione D1, relativa 
alle  concessioni  demaniali  marittime,  da  predisporre  per  il  successivo  inserimento  nel 
portale  S.I.D.”  alla  “STEGEO  PROFESSIONISTI  ASSOCIATI”  a  seguito  di  Trattativa 
Diretta su piattaforma dell’Ente (Maggioli)
Spesa: 19.881,12 Euro
CIG: Z5B386C349

Adottata il 16/12/2022
Esecutiva dal 21/12/2022

16/12/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-57

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  “Compilazione  della  documentazione  D1, relativa  alle 
concessioni demaniali marittime, da predisporre per il successivo inserimento nel portale S.I.D.” 
alla  “STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI” a  seguito  di  Trattativa  Diretta  su  piattaforma 
dell’Ente (Maggioli)
Spesa: 19.881,12 Euro
CIG: Z5B386C349

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- che con Determinazione Dirigenziale n°2022-189.2.0.-38, esecutiva dall’ 11/07/2022, sono stati 
autorizzati  pagamenti  per  Euro  105.000,00  riguardanti  strade  ed  aree  pubbliche  insistenti  sul 
Demanio Marittimo, Fluviale, Ferroviario e dello Stato, nonché per la copertura di canoni in corso 
di  definizione  e/o  modifica  e  pagamento  di  incarichi  a  professionisti  per  la  redazione  della 
documentazione tecnica richiesta dagli Enti concedenti;

- che con nota prot. 0018785.U in data 31/05/2022, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale, in qualità di Ente Concedente per una serie di aree demaniali marittime, sollecitava ur-
gentemente l’inserimento dei modelli  D1 mancanti  sul Portale SID, adempimento previsto dalla 
Legge n° 87/94

Considerato:

- che, al fine di ottemperare a quanto richiesto dall’Ente Concedente e a quanto previsto dalla vigen-
te normativa in materia, si è reso necessario e urgente individuare uno Studio Professionale specia-
lizzato in rilievi topografici, elaborazioni CAD, pratiche catastali e predisposizione dei modelli D1, 
da inserire sul portale del Sistema Informativo Demanio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento  dell’incarico,  il 
Dirigente  Responsabile  ha  attestato  la  “carenza  d’organico”  con  conseguente  ammissibilità  di 
ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

- che è stato allo scopo contattato lo Studio Associato STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, 
già noto all’Ente, che forniva la propria immediata disponibilità ad eseguire il servizio richiesto;

- che si intende dare urgente avvio alla procedura di affidamento del servizio in oggetto;

- che, in ragione degli importi per il servizio in argomento, inferiori a 139.000,00 Euro, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori econo-
mici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

- che a tal fine, è stata attivata apposita Trattativa Diretta, rivolgendo una richiesta di offerta, per la 
tipologia di servizio, al soggetto invitato, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione del-
l’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- che, pertanto, per le su esposte ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente 
con l’espletamento del suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della 
macchina amministrativa, è stata attivata apposita Trattativa Diretta (G01191), tramite procedura te-
lematica Maggioli, interpellando lo Studio STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI, in possesso 
dei requisiti necessari per espletare i servizi citati in premessa.

- considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs 267/2000;

Rilevato:

- che nei termini di scadenza previsti dalla procedura telematica è pervenuta a questo Settore l’of-
ferta generata dal sistema telematico, prot. n° 448936 del 24/11/2022, allegata quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che ha previsto un ribasso percentuale del 3% sull’impor-
to  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  16.000,00#,  dando  così  luogo  all’importo  contrattuale  pari  a 
15.520,00 Euro, oltre a 776,00 Euro per oneri previdenziali pari al 5% e 3.585,12 Euro per IVA al 
22%, e pertanto per la somma complessiva di 19.881,12 Euro;
 
- che la spesa complessiva suddetta, pari a 19.881,12 Euro, trova copertura finanziaria nelle somme 
appositamente  impegnate  per  la  copertura  dei  canoni  in  corso  di  definizione  e/o  modifica  e 
pagamento degli incarichi ai professionisti per la redazione della documentazione tecnica richiesta 
dagli  Enti  concedenti,  con  la  anzi  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-189.2.0.-38  del 
11.07.2022;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo all’aggiudicatario;

- l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art.147 bis del d.lgs 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e successive modificazioni, che ap-

prova i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 e successive modificazioni, che appro-

va il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

1)  di approvare per i motivi di cui in premessa l’affidamento ai sensi dell’art. 31, comma 8 ed 
art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di “Compilazione della docu-
mentazione D1, relativa alle concessioni demaniali marittime, da predisporre per il successi-
vo inserimento nel portale S.I.D.” allo Studio STEGEO PROFESSIONISTI ASSOCIATI 
(C.B. 23948), con sede legale in Via San Lorenzo, 12/13 scala A – 16123 Genova, - P.IVA: 
02540730104, pec: stegeo@pec.it;

2)  di approvare lo schema disciplinare dell’incarico di cui al precedente punto, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede, al netto del ribasso 
offerto pari al 3%, l’onorario pari a 15.520,00 Euro, oltre a 776,00 Euro per oneri previden-
ziali pari al 5% e 3.585,12 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 
19.881,12 Euro;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’ag-
giudicazione nel caso in cui  dai controlli  effettuati  sui predetti  requisiti  si  riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla sti-
pula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 19.881,12 dai fondi già impegnati 
con D.D. n° 2021-189.2.0.-38 al Capitolo 30542 C.d.C.3400.226, del Bilancio 2022, P.d.C. 
1.3.2.7.999 mediante riduzione dell’IMPE 2022.10578 per la “copertura dei canoni in corso 
di definizione e/o modifica e pagamento degli incarichi ai professionisti per la redazione del-
la documentazione tecnica richiesta dagli Enti concedenti” (IMP. 2022/10578.01) ed emis-
sione di un nuovo IMPE 2022/17115;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 19.881,12 # è finanziato con i fondi iscritti a Bilancio 
2022;

7)  di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade  per  il  pagamento,  con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4, lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

10) di  provvedere  a  cura  del  Settore  Gestione  Contratto  ASTer  –  Strade  agli  adempimenti 
relativi alla stipula del contratto, demandando al competente Ufficio di Staff Coordinamento 
delle  Risorse Tecnico  Operative  per  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;  

11) di  prendere atto  che il  presente  impegno di  spesa  è  stato  assunto  ai  sensi  dell'art.  183, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

12) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art.42, D.L.gs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

         Il Dirigente
                                                                           (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


